CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 765/2019

Realização de melhorias na acessibilidade
do calçamento da Rua Saturno, no trecho
entre  a  Rua  Pinheiro  Machado  e  a
Avenida  Parigot  de  Souza,  no  bairro
Jardim Gisela.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a realização de melhorias na
acessibilidade  do  calçamento  da  Rua  Saturno,  no  trecho  entre  a  Rua  Pinheiro
Machado e a Avenida Parigot de Souza, no bairro Jardim Gisela.

 As  calçadas  do  trecho  indicado  são  péssimas  quando  se  fala  em
acessibilidade, existindo degrau entre elas, buracos e, em algumas esquinas, não há
nem a rampa de acesso. Diante disso, os cadeirantes que transitam pelo trecho são
obrigados a andar na rua.

As calçadas devem facilitar a circulação de pedestres e possibilitar que
as  pessoas  com  deficiência  e  seus  familiares  encontrem  menos  ou  nenhuma
dificuldade  para  chegar  até  atendimentos  de  saúde,  cinemas,  igrejas,
estabelecimentos comerciais, parques, etc, ou seja, locais comuns e que devem ser
frequentados  por  qualquer  pessoa,  mesmo  aquelas  sem  condições  ou  com
dificuldades  de  locomoção.  As  calçadas  sem  acessibilidade  inibem  a  circulação
dessas pessoas, desestimulando as atividades do dia a dia.

Deste modo, se faz necessário a melhoria das calçadas, pois o poder
público tem o dever de projetar, construir e mantê-la de acordo com as normas de
acessibilidade.

Diante do exposto, encaminha-se a referida indicação para que o Poder
Executivo Municipal tome as devidas providências no sentido de sanar o problema ora
indicado.

SALA DAS SESSÕES, 17 de setembro de 2019.

LEANDRO MOURA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AF9067591644447CF7EC0A5A0ADAFC45 CODIGO DO DOCUMENTO: 027904
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 765/2019
AUTORIA: Ver. Leandro Moura